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Plani i Integritetit

Plani i Integritetit pér Institutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore (IKRTK)
€shté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin e Metodologjisé s& Vlerésimit t& Riskut t&
Integritetit (MVRI) pér geverisjen gendrore. Qéllimi i Planit t& Integritetit né kété institucion
&shté i) vlerésimi i risqeve t& integritetit t& cilat kompromentojné aftésing e IKRTK pér t&
kryer funksionin e shérbimit publik né ményré té¢ paanshme dhe t& pérgjegjshme dhe i
faktoréve g€ mund t& mbéshtesin apo rrisin risqet e vlerésuara; ii) formulimi i masave t&
pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vlerésimi i risqeve t& integritetit dhe faktoréve t& tyre éshté kryer pér proceset e punés sipas
fushés s& ushtrimit t& veprimtarisé t& institucionit. Kéto fusha pérfshijné:

1) Menaxhimin e burimeve njerézore;

i1) Menaxhimit financiar;

iii) Inventarizimin, regjistrimin dhe katalogimin e pasurive kulturore;
iv) Ekportin dhe antitrafikun e pasurive kulturore

v) Prokurimet me vleré t& voggl

I.  PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t&€ Planit t& Integritetit né IKRTK konsistoi né zbatimin e fazave t&
méposhtme:

I.1.1 Ngritja e grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe mobilizimi i stafit
té IKRTK-sé

Titullari i IKRTK-s€ ngriti grupin e punés pér vlerésimin e riskut té integritetit dhe pérgatitjen
e planit. N& pérbérje t& grupit t& punés jané punonjés t& IKRTK-sé t& niveleve t& ndryshme.
Grupi i punés u kryesua nga njé koordinator, i cili siguroi mbarévajtjen e procesit dhe
koordinimin e aktiviteteve né institucion.

1.1.2 Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje t& veganté analizés sé kuadrit ligjor dhe atij
t€ brendshém rregullator pér veprimtariné e institucionit. Kjo faze pérfshiu dhe analizén e
raporteve t€ ndryshme t&€ IKRTK-sé¢ mbi veprimtarine e saj. Grupi i punés vijoi me
identifikimin dhe analizimin e risqeve t& integritetit dhe faktoréve t& tyre, pér proceset e punés
né fushat funksionale t&¢ IKRTK-sé. Pjesé e késaj analize ishin edhe t& dhénat cilésore t&
grupeve té€ fokusuara me punonjésit e institucionit. Gjithashtu u realizuan grupe t& fokusuara
me stafin e sektoréve t& ndryshém. Grupi i punés realizoi njé anketim me stafin pér t& matur
perceptimet e tyre mbi ¢&shtje t& integritetit dhe etikés né institucion, si edhe pér t& vlerésuar
njohurit€ e tyre mbi kuadrin rregullator dhe struktural pér integritetin né institucion.



L.1.3 Vlerésimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vlerésoi intensitetin e risqeve t& analizuara né fazén e
mésipérme. Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut qé pritet t& mbéshtesin ose
rrisin risqe t€ tilla. Gjaté késaj faze t& procesit u krye edhe njé analizé pér fushat e veprimtarisé
t€ cilat kérkonin vlerésim mé t& detajuar, pér shkak t& ekspozimit t& tyre mé t& madh ndaj
risqeve t€ integritetit. N& vijim risqet e vlerésuara dhe faktoret e tyre u renditen sipas
pérparésisé.

Procesi vijoi me vlerésimin e efektivitetit t& masave ekzistuese t& kontrollit né institucion pér
risqet e vlerésuara dhe me propozimin e masave t& reja pér trajtimin e tyre. N& kété faze t&
procesit kontribuan gjithashtu diskutimet dhe feedback-u i marré nga fokus grupet me stafin e
sektoréve t& ndryshém né institucion.

1.1.4 Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit né& institucion, i
cili pérfshiu masa t€ reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné
aktivitetet g€ duhet t€ zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve té integritetit, afatet
kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi i kétij Plani Integriteti éshté parashikuar pér periudhén 2026-2028. Kostot financiare
t€ kétij plani do t& mbulohen nga buxheti i Institutit Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé
Kulturore.

1.2. Qasja metodologijike

Pér procesin e vlerésimit t& riskut t& integritetit né Institutin Kombétar t&¢ Regjistrimit t&
Trashégimisé¢ Kulturore u pérdorén dy metoda:

1. Metoda cilésore: pérmes zhvillimit t& takimeve orientuese pér procesin e vlerésirnit t&
riskut t€ integritetit me grupin e punés sé ngritur dhe stafin. Takimet e fokusuara
shérbyen pér té identifikuar proceset e punés né fushat e veprimtarisé sé institucionit, té
cilat jan€ t€ ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit, sjelljeve joetike e joprofesionale
dhe parregullsive té tjera si edhe pér t& vlerésuar risqet e integritetit dhe faktorét e tyre né

kuadér t&€ kétyre proceseve. Procesi u shoqérua edhe me njé analizé t& kuadrit t&
brendshém rregullator t&€ IKRTK-sé (shqyrtim literature), i cili pérfshin urdhra, manualg,
rregullore dhe akte t& brendshme. Gjithashtu, u hulumtuan raporte t& ndryshme mbi
veprimtarin€ e IKRTK-sg si, raporte t& auditit t& brendshém, raporte monitorimi, raporte
vjetore, matrica e riskut financiar etj. Burime t€ tjera informacioni kané pérfshiré raporte
t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, si dhe raporte t& pavarura t& kryera nga organizata
ndérkombétare mbi ¢éshtie qé pérfshihen né fushat e veprimtarisé sé IKRTK- sé;

2. Metoda sasiore, pérmes vlerésimit me ané té njé takimi t& strukturuar, stafi i IKRTK-sé
’u pérgjigj pyetjeve mbi géshtje t& veganta t& integritetit dhe etikés né institucion.



1.3. Pérmbajtja e Planit té Integritetit

Pérmbajtja e Planit t& Integritetit paraqitet si mé poshté:

- Deklarata e Integritetit Institucional- shprehja e vullnetit dhe pérkushtirnit pér integritet
institucional nga ana e titullarit t&¢ IKRTK-sé:

- Prezantimi i pérgjithshem i procesit t& hartimit t& Planit t¢ Integritetit t& IKRTK- sé,
pérshkrimi i fazave t& procesit t& planifikimit t& integritetit dhe qasja metodologjike;

- Risqet e integritetit dhe faktorét e tyre- i cili pérfshin njé pérshkrim t& risqeve t&
integritetit dhe faktoréve té tyre né fushat e pérgjegjésisé s¢ institucionit.

- Plani i Veprimit, i cili pérmban masat e kontrollit q& duhet t& ndérmerren pér t& adresuar
risqet e identifikuara dhe té vlerésuara.

Plani i &shté¢ véné né dispozicion t& gjithé stafit t&¢ IKRTK-s&, pér t& gené njé dokument
funksional dhe njé instrument efektiv q& orienton punét e pérditshme drejt interesit publik,
standardeve té larta profesionale dhe performancés s& miré institucionale.



II. RISQET DHE FAKORKET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

N& kété seksion &shté paragitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risqeve t& integritetit dhe
faktoréve t&é tyre, té analizuara sipas fushave t& veprimtarisé sé¢ IKRTK-sé dhe té&
kategorizuara si mé poshté:

IL.1 Risge dhe faktoré té risgeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe
institucional pér integritetin

Instituti Kombétar i Regjistrimit té Trashégimisé Kulturore i ka dhéné réndési dhe ka
kontribuar pér hartimin dhe miratimin e kodeve t& sjelljes. N& vitin 2021 &shté miratuar
Regullorja “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Institutit Kombétar té
Regjistrimit t¢ Trashégimisé Kulturore" e cila pérmban rregulla etike.

Megjithaté, edhe pse rregullat e etikés trajtohen miré nga aktet e IKRTK-s&, njohja dhe
zbatimi i tyre i bén komplekse. N& vija t& pérgjithshme jané parashikuar rregullat e
domosdoshme pér sjellje etike t& népunésve, si dhe rregulla specifike pér fushén e
veprimtaris€ s¢ IKRTK-s&, por ka mangési tek specifikimet q&é lidhen me veprimtaring e
jashtme sipas akteve ligjore né fuqi. Si rrjedhojé, punonjésit pér njohuri t& ploté mbi
sjelljen etike duhet t'i referohen dy dokumentave njékohésisht, e cila véshtiréson kuptimin
dhe zbatimin e tyre praktik.

Gjithashtu, urdhri nr. 93, daté 19.02.2020, "Pér miratimin e Kodit té Etikés sé Ministrisé sé
Kulturés" jepet si titull, por nuk &shté ngarkuar né web, ndérkohé qé njé dokument i tillé I
ofron mundési publikut pér informacion t& nevojshém mbi t& drejtat e tyre né lidhje me njé
sjellje etike t& institucionit dhe me instrumentat pér monitorimin e administratés dhe vénien
n€ vend t€ t€ drejtave né rastet ¢ shkeljeve t& konstatuara. Neni 12 i ligjit 90/2012 "Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” specifikon se: "Sektori... &shté
ekskluzivisht pérgjegjés pér detyrat qé i caktohen shprehimisht, brenda fushés sé&
pergjegjésisé shteterore t& ministrisé pérkatése.", ndérkohé ligji nr.10296, date 8.7.2010
"Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" parashikon pércaktimin e qarté t& detyrave, si
dhe pérshkrimin e punés pér ¢do pozicion.

Né lidhje me rregullat e garta pér kryerjen e detyrave &shté draftuar Manuali Procedurial
Operacional, sipas strukturés né fuqi t&¢ IKRTK-s¢ dhe &shté kérkuar me rekomandim té
KLSH-s€ miratimi i tij. Gjithashtu jané hartuar dokumente apo akte t& tjera rregullatore né
institucion g€ pérmirésojné mjedisin e brendshém pér integritet (gjurmét e auditit) si dhe
regjistri pér menaxhimin e riskut t& brendshém, i cili pércakton standardet q&é duhen pérdorur
né IKRTK, masat dhe kontrollet pér t& administruar riskun me t& cilin ekspozohet institucioni
gjaté kryerjes s& aktivitetit té tij t& pérditshém.

Disa nga sfidat q¢ identifikohen shpesh n& mjedisin e brendshém institucional jané:
®= Kuad@r rregullator pér integritetin t& paploté me rregulla dhe procedura té qarta pér
aspekte t& veganta t& integritetit;
= Kuadér t&€ brendshém institucional jo plotésisht funksional né menaxhimin e ¢éshtjeve t&
integritetit né institucion.



IL.2 Risge dhe faktorét e risqeve té lidhura me burimet njerézore né institucion
(burime njerézore adekuate, té géndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime
té pérshtatshme)

Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore ka njé organike prej 8 punonjésish té
miratuar me Urdher t& Kryeministrit Nr.136, Date 21.10.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Institutit Kombétar té Regjistrimit té Trashégimisé Kulturore ". Stafi ka pak njohuri
mbi ristrukturimin n€ proces. Pozicione pune t€ cilat pér nga natyra e punés paragesin nevoja pér
burime t& kualifikuara si né pérvojé ashtu edhe né kualifikime profesionale dhe qé& kérkojné
personel t&€ pérhershém, mbulohen né disa raste me kontrata pune afatshkurtra me praktikantg.
Mosplotésimi i tyre me staf t& pérhershém réndon efektivitetin e proceseve t& punés.

Aktualisht institucioni &shté sérish né proces ristrukturimi. Nga 3 sektoré q& ka ne total organika
e IKRTK-s¢&, 2 kané strukturé t& shesht&, pra vetém me specialist pa njé pérgjegjés sektori. Ky
organizim edhe pse &shté né& pérputhje me ligjin, privon stafin pér mundésing e rritjes né karrieré
(procedura e ngritjes né detyrg) brenda institucionit dhe mund t& sjellé zhvillim karriere me zig-
zage apo t€ konkurrojné pér ngritje né detyré né shérbimin civil t& institucioneve t& tjera, duke
sjellé njé humbje pér IKRTK-né t& burimeve njerézore me eksperiencé dhe me kualifikim pér
fushat specifike.

Burimet njerézore t&¢ mjaftueshme dhe té kualifikuara jané aseti mé i réndésishém i njé
institucioni pér realizimin e objektivave dhe kryerjen e detyrave me cilési. KLSH ka
rekomanduar (Raporti i Auditimit t& Performancés me temé “Mbrojtia dhe Administrimi i
Monumenteve t¢ Kulturés” nr. 100/5 prot daté 30.6.2022) se Ministria e Kulturés (MK) né
bashképunim me DRTK-né dhe IKRTK-né, t& marré t& gjitha masat e nevojshme duke ngritur
nj€ grup pune t€ posagém pér té rishikuar strukturat aktuale t& kétyre institucioneve me qéllim
korrigjimin e devijimeve t& evidentuara gjaté kétij auditimi, por edhe bazuar né nevojat konkrete
t¢ shprehura nga to. MK né vijim t& konkluzioneve t& nxjerra nga grupi i punés pér rishikimin e
strukturave dhe organikeve t¢ DRTK-ve dhe IKRTK-s¢, duhet t& marré t& gjitha masat e
nevojshme dhe t& propozojé prané autoritetit pérkatés rishikimin e Urdhrit t& Kryeministrit
nr.139 dat€ 21.10. 2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Drejtorive Rajonale té
Trashégimisé Kulturore” dhe t& Urdhrit t& Kryeministrit nr.136 daté 21.10.2019 “Pér Miratimin
e strukturés dhe organikés sé Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore”.

Mungesa e njé strategjie pér t& motivuar stafin pér zhvillimin e karrierés apo shpérblimin pér
performancén e larté prané institucionit mund té sjellé humbjen e burimeve njerézore t&
kualifikuara dhe me eksperiencé edhe né vijim. Duke u nisur nga numri i ulét i punonjésve té
IKRK-s&, numrit t& larté t& stafit relativisht t& ri prané institucionit apo edhe mungesat pér arsye
shendetésore pér shkak te situatave t& ndryshme, stafi qé konkretisht mbetet t& punojé éshté i
mbingarkuar dhe i duhet t& mbulojé detyra jashté kompetencave apo ekspertizave t& veta pér
funksionimin normal t€ institucionit. Kjo mund t& cénojé kryerjen e detyrés me cilési dhe mund
ta riskojé pérballjen me pasojat ligjore pér keqrealizim detyrash pértej kompetencave t& tyre.



Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér linja t& qarta hierarkike, manual t& proceseve t&
punés pér ¢do njési t€ institucionit ndryshe Procedura Standarde Veprimi (PSV), plan vjetor
pune, si dhe pér promovimin dhe pérqafimin e standardeve dhe parimeve té administratés
publike.

Kéto elemente nxisin njé kulturé integriteti pér administratén gendrore. Nga shqyrtimi i kuadrit
t€ brendshém rregullator t& institucionit rezulton q&¢ Manuali Procedurial Operacional sipas
strukturés aktuale &shté draft i pamiratuar nga strukturat pérkatése né MTKS.

Njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t&¢ burimeve njerézore né institucion &shté
trajnimi 1 vazhdueshém i stafit. Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve t& kétij komponenti
rezulton se institucioni ka miratuar njé plan vjetor t& trajnimeve pér punonjésit, por ka mungesé
né:

1) parashikimin e sistemit t& analizés né lidhje me nevojat pér trajnim, me qéllim

pércaktimin e nevojave reale t& punonjésve pér trajnime;

1) t& procedurés sé raportimit dhe shkémbimit t& informacionit né lidhje me pjesémarrjen e
stafit né trajnime, duke shkémbyer njohurité e fituara me kolegét e tjeré, me géllim rritjen
e njohurive dhe aftésive apo t& shkémbimit t& pérvojave nga praktika;

i) t€ njé€ sistemi feedback-u pér t& mundésuar vlerésimin e trajnimeve.

Stafi i IKRTK-s¢, gjaté procesit t& identifikimit t& problematikave qé& lidhen me kapacitetet
profesionale né fushat funksionale, evidentuan nevoja t& dukshme pér trajnime t& specializuara
sipas specifikave t& sektorit/njésisé ku ata punojné.

IL.3 Risqe dhe faktorét e risqeve pér transparencén e punés dhe e veprimtarisé sé¢ IKRTK-
sé brenda institucionit, me aktorét e jashtém t& interesuar dhe publikun

Né pérputhje me ligjin 199/2014 "Pér té drejtén e informimit" dhe Udhézimit nr. 47, daté
14.9.2018 “Pér pércaktimin e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé té dhénave personale té
pérpunuara nga subjektet pérpunuese té médha” prané IKRTK -sé:

* Eshté caktuar koordinatori pér t& drejtén e informimit dhe pér Mbrojen e t&€ Dhénave
Personale me Urdher t& Titullarit Nr. 30, date 13.10.2022 “Pér caktimin e personit té
kontaktit”,

* Detyrat e koordinatorit ende nuk jané parashikuar tek Rregullorja e Brendshme ¢ IKRTK,
e cila &sht& propozuar té ndryshohet.



III. PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve
t€ integritetit t€ identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé IKRTK-s&. Ai &shté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e
integritetit institucional. Plani ka pér qéllim arritien e objektivave pér forcimin e
integritetit si mé& poshté:

® Procese dhe rregulla t& qarta mbi aspekte t& integritetit né ményré q&é t&
minimizohet cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

= Burime njerézore adekuate, t& qéndrueshme, t&€ kualifikuara dhe me trajnime t&
pérshtatshme pér t’i rezistuar shkeljeve té integritetit:

* Transparencé mé e larté e punés dhe e veprimtarisé IKRTK-s& brenda
institucionit, me aktorg t& jashtém t& interesuar dhe publikun.

II1.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit t&é Veprimit

Monitorimi &shté periodik (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e
punonjésve/grupeve t&€ punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t& miratuara né
planin e veprimit. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kané qené
efigente, nése kané evidentuar ndryshime t& kontekstit t& institucionit apo ndryshime t&
veté risqeve, t€ cilat mund t& kerkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve t&
risqeve (planit t& veprimit), si edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t&é miré né t&
ardhmen.

Raportimi &shté njé proceduré e rregullt q& siguron zbatimin e planit t& integritetit pér
risqet e integritetit sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget nga personi
pérgjegjés i caktuar nga titullari i institucionit, i cili éshté pérgjegjés pér progresin e
zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit &shté brenda njé periudhé gjashtémujore.
Raportimi i lejon titullarit t& ndérmarré me kohé masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i
ndonjé& mase t& caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa.



PLAN I INTEGRITETIT

I. T€ dhéna té pérgjithshme

=  Emri i institucionit:

= Periudha e zbatimit:

= Miratuar me vendim nr. daté

IL Qéllimi i Planit té Integritetit

Qéllimi i kétij Plani &shté forcimi i integritetit institucional, parandalimi i korrupsionit,
rritja e transparencés dhe pérmirésimi i etikés profesionale né ushtrimin e funksioneve t&
institucionit.

IIL. Kuadri ligjor dhe nénligjor
Ky plan bazohet né:
" Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé
® Ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesit
= Ligjin pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve
* Ligjin pér t& drejtén e informimit
= Kodin e Etikés sé& institucionit

® Akte t€ tjera nénligjore né fuqi

IV. Parimet bazé
* Ligjshméria
= Transparenca
= Paanshméria
= Llogaridhénia
= Profesionalizmi

= Barazia

V. Analiza e rrezigeve pér integritetin

Fusha Pérshkrimi i rrezikut Niveli i rrezikut
Prokurime Favorizim / mungesé transparence I lartg

Burime njerézore Punésime jo me merité Mesatar
Menaxhim financiar ~ Kegmenaxhim fondesh I larté

Shérbime ndaj publikut Trajtim jo i barabarté Mesatar



VI. Masat parandaluese dhe veprimet

Nr Masa Pérgjegjési Afati

1 Hartimi i procedurave t& shkruara IKRTK Cdo vit

2 Trajnime pér etikén Burime Njerézore  Cdo vit

3 Deklarimi i konfliktit t& interesit Punonjésit I vazhdueshém
4 Publikimi i informacionit Njésia e komunikimit I vazhdueshém

VII. Mekanizmat e raportimit dhe sinjalizimit
Institucioni garanton:

= Kanale té sigurta pér sinjalizim

= Mbrojtjen e sinjalizuesve

= Trajtim konfidencial

DREJTOR

Sabian HASANI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
PERGJEGJES SEKTORI
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